

2. Plan for seksuel sundhed 2010-2011 (2) (2009-153479)

Københavns Kommunes 4-årige hiv/aidsplan udløber med udgangen af 2009. Udvalget forelægges en plan for fortsættelse af indsatsen for seksuel sundhed i Københavns Kommune.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller, at Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender,

1. at bevilge 1 mio. kr. årligt i 2010 og 2011 ved en omstilling af Folkesundhed Københavns driftsbudget til en fortsat indsats indenfor seksuel sundhed med særligt fokus på test for hiv samt oplysning og test for klamydia, og
2. at den eksisterende bevilling til den supplerende seksualundervisning i folkeskolerne samt udlevering af kondomer til udsatte grupper fortsættes.

Problemstilling

Ved Sundheds- og Omsorgsudvalgets møde den 20. august 2009 blev sagen om evaluering af hiv/aidsplan (2006-2009) behandlet. Sundheds og Omsorgsudvalget besluttede at forsøge at rejse midler til en fremtidig indsats ved budgetforhandlingerne. Dette lykkedes imidlertid ikke.

København har stadig væsentlige udfordringer omkring seksuel sundhed, f.eks. et stigende antal unge, der smittes med klamydia, et let stigende antal hiv-smittede blandt mænd, der har sex med mænd og et stigende antal, der dyrker usikker sex (især unge). Samtidig er det i København, at de fleste bøsse miljøer er, ligesom populationen af unge er høj. På denne baggrund er der i København en relativ stor forekomst af seksuelt overførte sygdomme og et relativt stort antal borgere i risikogrupperne. Forvaltningen vurderer derfor, at Københavns Kommune fortsat bør gennemføre indsatser for at fremme seksuel sundhed blandt københavnere.

Forvaltningen foreslår, at en fremtidig indsats på området muliggøres gennem en omstilling af midler fra Folkesundheds Københavns driftsbudget.

Løsning

Følgende prioritering af forslag til fremtidige indsatser er udarbejdet på baggrund af forvaltningens vurdering af, hvor der er det størst mulige folkesundhedspotentiale. Denne vurdering har afsæt i evalueringen af hiv/aidsplanen, Sundhedsstyrelsens generelle anbefalinger og underbygges ydermere af Sundhedsstyrelsens netop offentliggjort strategi om at intensivere omfanget af test for hiv. Forvaltningen lægger i denne plan op til at fortsætte samarbejdet med organisationer på området, der kan løfte de konkrete indsatser.

Fokus i en fremtidig indsats

Klamydia er den mest udbredte seksuelt overførbare sygdom i Danmark. Antallet af smittede har været stigende de sidste mange år, således blev godt 29.000 personer fundet positive i Danmark i

2008. Graviditet uden for livmoderen, underlivsbetændelse og ufrivillig barnløshed, er nogle af de sundhedsmæssige konsekvenser klamydiasmitte kan have.

Antallet af hiv-smittede er let stigende specielt blandt mænd, der har sex med mænd. I Danmark blev der i 2009 fundet 269 nykonstateret hiv-smittede, heraf godt 100 i København. Behandlingen af hiv er effektiv, og en velbehandlet hiv-smittet smitter som udgangspunkt ikke videre. På den baggrund er der et stort forebyggelsespotentialt i at opspore de hiv-smittede, hvormed smittespredning kan undgås, på trods af at nogle alligevel fortsætter med at dyrke usikker sex.

I indeværende år blev der gennemført en ekstern evaluering af hiv/aidsplanen. Overordnet blev det vurderet, at gennemførelsen af hiv/aidsplanen var meget vellykket. Evalueringen blev præsenteret for Sundheds- og Omsorgsudvalget den 20. august 2009.

Forvaltningens forslag til prioritering

Forvaltningen anbefaler at der i en fremtidig indsats prioriteres følgende:

- Et samarbejde med relevante interesseorganisationer, fordi de har kontakt til relevante målgrupper.
- Test for hiv, herunder oplysning om sikker sex, blandt andet med fokus på visse etniske grupper, fordi der er et stort forebyggelsespotentialt i at opspore hiv-smittede. Forvaltningen foreslår at gennemføre indsatsen via CheckPoint, der er en klinik hvor mænd, der har sex med mænd kan blive testet for hiv og syfilis. I CheckPoint kan borgerne bestille tid til en test eller de kan komme direkte ind fra gaden. Borgerne har svar på testen i løbet af 40 min., og det er muligt at være anonym.
- Formidling af generel viden om seksuel sundhed særligt med fokus på klamydiaforebyggelse og test for klamydia, fordi klamydia er stærkt stigende især hos unge.
- En fortsættelse af den supplerende seksualundervisning, fordi flere og flere unge smittes især med klamydia.
- En fortsættelse af kondomudleveringen til udsatte grupper.
- Særlig vægt på dokumentation og opstramning af bevillingerne.

Derudover ønsker forvaltningen, at der fremadrettet fokuseres på bæredygtige løsninger i allerede etablerede driftsstrukturer inden for seksuel sundhed. På den baggrund vil forvaltningen anbefale, at der også fokuseres på et øget samarbejde med Region Hovedstaden, f.eks. i forbindelse med sundhedsaftaler.

Med ovenstående prioritering er der indsatser, som ikke længere vil blive gennemført i Københavns Kommune. Det drejer sig om rådgivning til hiv-smittede og deres pårørende, støtte til værestedet Kafé Knud, visse indsatser til etniske grupper, sikker sex kampagner og events. Kondomeriet som er etableret via hiv/aidsplanen er sat i drift, og fortsætter dermed via AIDS-Fondets egne midler.

Økonomi

Eftersom der ikke blev rejst midler til en fortsat indsats gennem budgetforhandlingerne, har det kun været muligt at videreføre dele af de hidtidige indsatser. Dette er gjort ved en generel omstilling af den borgerrettede forebyggelsesindsats, herunder driftsbudgettet for Folkesundhed København.

Med forvaltningens indstilling vil den samlede bevilling til seksuel sundhed i Københavns Kommune i 2010 og 2011 være følgende:

Ny bevilling for 2010 og 2011	
Fokus på test for hiv – CheckPoint. (Funktion 4.62.88.1)	500.000 kr.
Sikker sex oplysning til unge, herunder klamydia test (Funktion 4.62.88.1)	500.000 kr.
Samlet ny bevilling	1.000.000 kr.
Fortsættelse af eksisterende bevilling i 2010:	
Supplerende seksualundervisning – folkeskolerne (Funktion 5.35.40.1)	532.000 kr.
Kondomodlevering til udsatte grupper (Funktion 4.62.88.1)	295.000 kr.
Samlet bevilling til seksuel sundhed 2010-11. (Ny bevilling + eksisterende bevilling)	1.827.000 kr.

Videre proces

Såfremt Sundheds- og Omsorgsudvalget godkender at anvende midler fra Folkesundhed Københavns driftsbudget til seksuel sundhed samt fortsætte med de eksisterende indsatser, vil Sundheds- og Omsorgsforvaltningen tage kontakt til relevante samarbejdspartnere med henblik på udmøntning af indsatser i 2010. Samarbejdspartnerne vil udarbejde projektbeskrivelser for indsatserne, der godkendes af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen.

Anne Mette Fugleholm

/ Astrid Blom

bilag

